3.35.1.3 短期租赁和低价值资产租赁

对于短期租赁（在租赁开始日租赁期不超过 12 个月的租赁）和低价值资产租赁，本公

司采取简化处理方法，不确认使用权资产和租赁负债，而在租赁期内各个期间按照直线法或

其他系统合理的方法将租赁付款额计入相关资产成本或当期损益。

3.35.2 本公司作为出租人

本公司在租赁开始日，基于交易的实质，将租赁分为融资租赁和经营租赁。融资租赁是

指实质上转移了与租赁资产所有权有关的几乎全部风险和报酬的租赁。经营租赁是指除融资

租赁以外的其他租赁。

3.35.2.1 经营租赁

本公司采用直线法将经营租赁的租赁收款额确认为租赁期内各期间的租金收入。与经营

租赁有关的未计入租赁收款额的可变租赁付款额，于实际发生时计入当期损益。

3. 35.2.2 融资租赁

广东德力智慧物流股份有限公司   2023 年度财务报表附注

74

于租赁期开始日，本公司确认应收融资租赁款，并终止确认融资租赁资产。应收融资租

赁款以租赁投资净额（未担保余值和租赁期开始日尚未收到的租赁收款额按照租赁内含利率

折现的现值之和）进行初始计量，并按照固定的周期性利率计算确认租赁期内的利息收入。

本公司取得的未纳入租赁投资净额计量的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

3.36 重要会计政策、会计估计的变更

3.36.1 会计政策变更

《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号)(“解释第 16 号”)中“关于单项交易产

生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理规定”

根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额

(或可抵扣亏损)、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性

差异的单项交易(包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交

易以及固定资产因存在弃置义务而确认预计负债并计入固定资产成本的交易等)，不适用《企

业会计准则第 18 号——所得税》中关于豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的

规定。对该交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，

应当在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。本公司自 2023 年 1

月 1 日起适用该规定，对于在首次施行该规定的财务报表列报最早期间的期初因适用该规

定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异

的，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目，对

可比期间合并财务报表项目及金额影响如下：

合并资产负责表

（2022 年 1 月 1 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 608,784.46 616,249.47 7,465.01

盈余公积 879,537.98 879,537.98

未分配利润 4,585,868.66 4,593,333.67 -7,465.01

少数股东权益 17,683,251.57 17,683,251.57 -

合并资产负责表

（2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 485,248.90 499,002.09 -13,753.19

盈余公积 1,139,051.24 1,139,051.24 -

未分配利润 12,385,899.48 12,399,125.09 13,225.61

少数股东权益 5,984,259.19 5,984,786.77 527.58

广东德力智慧物流股份有限公司   2023 年度财务报表附注

75

合并利润表

（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 2,000,826.86 1,994,538.68 6,288.18

净利润  7,356,040.18  7,362,328.36 -6,288.18

资产负责表

（2022 年 1 月 1 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 374,350.06 378,033.55 3,683.49

盈余公积 1,008,159.91 1,008,159.91

未分配利润 1,670,871.24 1,674,554.73 -3,683.49

资产负责表

（2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 318,731.89 326,989.40 -8,257.51

盈余公积 1,267,673.17 1,267,673.17 -

未分配利润 4,006,490.62 4,014,748.13 -8,257.51

利润表

（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 912,003.14 907,429.12 4,574.02

净利润 2,595,132.64 2,599,706.66 -4,574.02

3.36.2 本期会计估计

本期会计估计无变更。

4、税项

4.1 主要税种及税率

税(费)种 计税依据 税率

增值税 销售商品或提供劳务的增值额 6%、9%

城市维护建设税 当期应纳流转税额 5%、7%

教育附加税 当期应纳流转税额 3%

地方教育附加税 当期应纳流转税额 2%

企业所得税 应纳税所得额 25%、15%

广东德力智慧物流股份有限公司   2023 年度财务报表附注

76

4.2 税收优惠及批文

本公司之子公司深圳市德力科技软件有限公司根据增值税一般纳税人销售其自行开发

生产的软件产品，自 2019 年 4 月 1 日起，原适用 16%税率的税率调整为 13%）税率征收增值

税后，对其增值税实际税负超过 3%的部分实行即征即退政策。所得税自 2020 年 1 月 1 日起，

国家鼓励的软件企业，自获利年度起，第一年至第二年免征企业所得税，第三年至第五年按

照 25%的法定税率减半征收企业所得税。2022 年-2023 年享受免所得税政策，2023 年-2025 年

实际按 12.5%的税率征收所得税。

本公司之子公司东莞致远物流有限公司为高新企业，高新技术企业证书发证日期为 2023

年 12 月 28 日，有效期三年。

5、合并财务报表主要项目注释

[…]

112

附件 会计信息调整及差异情况

一、 会计政策变更、会计估计变更或重大差错更正等情况

(一)  会计数据追溯调整或重述情况

√会计政策变更 □会计差错更正 □其他原因   □不适用

 单位：元

科目/指标
上年期末（上年同期） 上上年期末（上上年同期）

调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后

合并报表项目

递延所得税资产 485,248.90 499,002.09 608,784.46 616,249.47

盈余公积 1,139,051.24 1,139,051.24 879,537.98 879,537.98

未分配利润 12,385,899.48 12,399,125.09 4,585,868.66 4,593,333.67

少数股东权益 5,984,259.19 5,984,786.77 17,683,251.57 17,683,251.57

所得税费用 2,000,826.86 1,994,538.68

净利润 7,356,040.18 7,362,328.36

(二)  会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的原因及影响

√适用 □不适用

《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号)(“解释第 16 号”)中“关于单项交易产

生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理规定”

根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额

(或可抵扣亏损)、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性

差异的单项交易(包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交

易以及固定资产因存在弃置义务而确认预计负债并计入固定资产成本的交易等)，不适用《企

业会计准则第 18 号——所得税》中关于豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的

规定。对该交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，

应当在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。本公司自 2023 年 1

月 1 日起适用该规定，对于在首次施行该规定的财务报表列报最早期间的期初因适用该规

定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异

的，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目，对

可比期间合并财务报表项目及金额影响如下：

合并资产负责表

（2022 年 1 月 1 日）

广东德力智慧物流股份有限公司   2023 年度财务报表附注

113

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 608,784.46 616,249.47 7,465.01

盈余公积 879,537.98 879,537.98

未分配利润 4,585,868.66 4,593,333.67 -7,465.01

少数股东权益 17,683,251.57 17,683,251.57 -

合并资产负责表

（2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 485,248.90 499,002.09 -13,753.19

盈余公积 1,139,051.24 1,139,051.24 -

未分配利润 12,385,899.48 12,399,125.09 13,225.61

少数股东权益 5,984,259.19 5,984,786.77 527.58

合并利润表

（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 2,000,826.86 1,994,538.68 6,288.18

净利润  7,356,040.18  7,362,328.36 -6,288.18

资产负责表

（2022 年 1 月 1 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 374,350.06 378,033.55 3,683.49

盈余公积 1,008,159.91 1,008,159.91

未分配利润 1,670,871.24 1,674,554.73 -3,683.49

资产负责表

（2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 318,731.89 326,989.40 -8,257.51

盈余公积 1,267,673.17 1,267,673.17 -

未分配利润 4,006,490.62 4,014,748.13 -8,257.51

利润表

（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

广东德力智慧物流股份有限公司   2023 年度财务报表附注

114

所得税费用 912,003.14 907,429.12 4,574.02

净利润 2,595,132.64 2,599,706.66 -4,574.02

二、 非经常性损益项目及金额

单位：元
项目 金额

非流动性资产处置损益 -3,549,854.02

计入当期损益的政府补助，但与企业正常经营业

务密切相关，符合国家政策规定，按照一定标准

定额或定量持续享受的政府补助除外

81,507.67

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 1,271,779.71

非经常性损益合计 -2,196,566.64

减：所得税影响数 -549,141.66

少数股东权益影响额（税后）

非经常性损益净额 -1,647,424.98

三、 境内外会计准则下会计数据差异

□适用 √不适用